居住权设立合同
甲方（所有权人）：
统一社会信用代码/身份证号：
住所：
电话：
乙方（居住权人）：
身份证号：
住所：
电话：
根据《中华人民共和国民法典》及相关规定，甲、乙双方经平等自愿协商，现就甲方所有的住宅为乙方设立居住权有关事宜，签订本合同以共同遵守。
第1条 住宅情况
本合同中约定的住宅基本情况：
（1）住宅地址：
（2）不动产权证号：
（3）登记所有权人：
（4）住宅抵押情况：有抵押 无抵押
（5）建筑面积：            平方米
（6）装修情况：毛坏房 简装修 精装修
（7）设施设备：
第2条 居住权期限
2.1 双方确认，居住权期限按下列第   项约定为准：
（1）固定期限：自  年  月  日起至  年  月  日止。
（2）不固定期限：自  年  月  日起至乙方过世时止。
2.2 甲方应在            时将住宅交付给乙方使用。
第3条 居住权费用
3.1 乙方取得本合同约定的居住权，应按下列第   项约定向甲方支付费用：
（1）乙方无须向甲方支付费用，即乙方无偿取得居住权。
（2）    元/月
（3）      元/月/平方米。
3.2双方约定有偿使用房屋的，乙方应按照以下第   种方式向甲方支付使用费，银行账户/开户行信息为                     。
（1）按月支付；
（2）按季度支付；
（3）按年支付。
3.3 无论是否无偿取得居住权，本合同约定的乙方义务或取得居住权的其他条件，乙方应予遵守。
3.4 住宅使用过程中所发生的相关费用由乙方承担，包括但不限于物业、供暖、水电、燃气、电话、网络、室内设施维修费以及涉及的交易税费、房产税等费用。
第4条 居住权登记手续
4.1 甲方应积极配合乙方完成居住权登记手续。
4.2 甲、乙双方应于本合同签订之日起   日内到居住权登记机构完成居住权登记手续。
4.3 居住权登记手续费用由   方承担。
第5条 居住条件及要求
5.1 乙方应遵守住宅使用相关法律规定，爱护并合理使用住宅及其附属设施。
5.2 未经甲方书面同意，乙方不得将该住宅对外转让、抵押、处分，不得转让本合同约定的居住权。
5.3 关于住宅的出租，双方确认按以下第     方式处理：
（1）未经甲方事先书面同意，乙方不得将该住宅对外出租；
（2）乙方有权对外出租并取得相应租金收益，但租赁期限不得超过居住权期限。
5.4 在不影响乙方居住权的前提下，甲方有权对住宅进行出售、抵押等处分。
第6条 住宅装修及维修
6.1 双方均认可并同意按住宅现状移交给乙方。
6.2 居住权期限内，乙方有权对住宅进行装修及改造，但不得改变住宅的基础承重结构，不得损害住宅使用。
6.3 居住权期限内，乙方装修房屋或增加房屋附属设施的，装修添附及相关附属设施所有权归   方所有。
6.4 住宅及原有附属设备发生损坏的，由   方承担维修责任。
第7条 居住权的消灭
7.1 合同履行过程中，出现下列任一情形的，居住权消灭：
（1）居住权期限届满；
（2）居住权人死亡；
（3）住宅被征收的；
（4）住宅毁损灭失的；
（5）本合同依法或按约定提前解除的。
7.2 居住权消灭时，双方应及时完成居住权注销登记。
第8条 违约责任
8.1 乙方有下列情形之一的，甲方有权解除本合同及相应的居住权：
（1）故意侵害甲方及其近亲属人身权益或者对财产造成重大损害的；
（2）实施危及住宅安全，或者不合理使用住宅，导致或者可能导致住宅严重损害的；
（3）利用住宅从事违法犯罪活动的；
（4）未经甲方书面同意，将住宅出租、出借的；
（5）未按本合同约定支付费用或未履行本合同约定的义务，经甲方催告后仍不支付或履行的；
（6）其他：
8.2 甲方解除合同后，乙方应及时返还住宅，并赔偿给甲方造成的全部损失。
8.3 乙方应于   日内向甲方返还住宅，否则应按每日   元向甲方支付房屋占用费用。
8.4 甲方提前解除本合同的，如乙方按约定向甲方支付了居住费用，则居住费用应按乙方实际居住期限对应约定的整个居住期限的比例折算，剩余部分由甲方退还。
[bookmark: _GoBack]8.5 甲方有下列情形之一的，乙方有权解除合同，要求甲方退还已支付的居住费用，并要求甲方支付违约金人民币   元：
（1）甲方对住宅的处置，导致乙方无法正常使用住宅的；
（2）甲方未按照约定配合办理居住权登记，逾期超过   个月的；
（3）甲方故意阻碍或影响乙方按约定使用房屋的；
（4）其他：
第9条 争议解决办法
因本合同发生的争议，由当事人协商或调解解决；协商或调解不成的，按下列第＿＿＿＿ 种方式解决：
（1）提交仲裁委员会仲裁；
（2）依法向人民法院起诉。
第10条 附则
10.1 本合同自双方签名、盖章或者按指印时成立并生效。本合同未尽事宜，双方另行签订补充协议，补充协议与本合同不一致的内容，以            为准。
10.2本合同一式叁份，甲、乙双方各执壹份，登记机构壹份，均具有同等效力。
（下无正文，接签字页）
（上无正文，接合同页）
甲方（签名或盖章）：          乙方（签名或盖章）：
日期：      年    月      日  日期：      年    月      日
附证明材料